
Den 21 Jannuri.Ifi

Ila inlagen den 21 Januari 1867.

Kammaren sammanträdde kl. 10 f. m.

Herr Grefven och Talmannen tillkännagaf, att till Kammarens Herrar 
ledamöters förfogande blifvit öfverlemnade trettio inträdeskort till Kongl. 
Landtbruks-akademiens sammankomst denna dag, samt anmodade de 
ledamöter, som önskade erhålla dessa biljetter, att anmäla sig hos tjenst
görande kanslisten.

Föredrogs och lades till handlingarne Kongl. Maj:ts vid riksdagens 
öppnande å Rikssalen upplästa Berättelse om hvad i Riket och dess 
styrelse sig tilldragit sedan sista riksdag.

Föredrogs Kongl. Maj:ts vid riksdagens öppnande å Rikssalen öfver
lemnade nådiga Proposition angående Statsverkets tillstånd och behof.

Begärdes på bordet.

Företogs val af fyra ledamöter för att jemte Talmannen tillsätta 
Kammarens kansli- och vaktbetjening; och befunnos vid valförrättningens 
slut dertill hafva blifvit utsedde:
Hans Excellens Herr Grefve G. A. Sparre med 78 röster,
Herr vice Talmannen med 72 röster,
Herr N. A. Fröman med 48 röster,
Herr O. I. Fåhraeus med 47 röster.

Herr Schal’t au: Jag vågar föreslå, att Kammaren i morgon måtte 
företaga val af det Utskott, som skall utarbeta förslag till arbetsordning.

Grefve Hamilton, Henning: Då Herr Talmannen i ett före
gående plenum framställde \ proposition om val af en komité för utar
betande af förslag till arbetsordning, blef jag något öfverraskad, men 
ville dock icke yttra mig af farhåga att begå ett misstag. _ Ofverrask- 
ningen kom sig deraf, att jag fann det besynnerligt att välja ledamöter 
till en komité, som hade att yttra sig öfver ett förslag, hvilket vore 
Kammaren alldeles obekant. Friherre Sprengtporten yttrade väl, att
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lian fått i uppdrag att till komitéen inlemna ett förslag, men huruvida 
detta afser en allmän arbetsordning eller ordningsstadga för Första 
Kammaren veta vi icke. Jag fruktar, att vi i hela vårt arbete för en 
arbetsordning befinna oss i en återvändsgränd, der man har svårt att 
komma fram, emedan grundlagen icke bestämmer något sätt, hvarpå 
Kamrarne kunna gemensamt genom dertill valde ledamöter bidraga till 
en arbetsordnings utarbetande; och det vore derföre önskligt, att man 
inskränkte de stadganden, hvilka skola angå båda Kamrarne, till minsta 
möjliga antal, på^ det att hvarje särskild Kammare i mindre vigtDa 
fiagoi måtte ega frihet att följa sin egen mening. Jag tager mig emel
lertid nu endast friheten anhålla, att, innan ifrågavarande komité till
sättes, vi här måtte få höra det förslag, som kommer att för densamma 
framläggas; så att vi hafva någon föreställning om föremålet för komi- 
teens pröfning.

S^an Herr (trefven och Talmannen yttrat, att han, med anledning 
af hvad Grefve Hamilton anfört, ville låta uppläsa detjusteradeproto- 
ko f.jU. råget rörande Kammarens beslut i förevarande fråga, samt denna 
uppläsning egt rum; förmälde Herr Grefven och Talmannen, att Kam
maren häraf torde finna, att de förslag, som af Friherre Sprengtporten 
mlemnats, endast blifvit öfvérlemnade för att sålunda komma till det 
blifvande Utskottets kännedom, samt att Utskottets åliggande enligt 
hvad protokolls-utdraget tydligen gåfve vid handen, bestod, icke uti af
gifvande af yttrande öfver dessa förslag, utan i uppgörandet af egna 
förslag i ämnet, hvilket förhållande dock icke utgjorde något hinder för 
de först omnämnda förslagens uppläsning, derest någon” ledamot det 
begärde.

Grefve Hamilton: Vid det förhållande, som upplyses af det nu
uppfästa protokolls-utdraget, afsiår jag från min anhållan.

IT

?.r1!^ieire, Sprengtporten: Då tvifvelsmål uppstått angående rätta 
uppläst “ mm fÖmt väckta motion’ torde densamma blifva ånyo

Grefve Mörner Carl Göran: Då vi af officiel» tidningen in- 
hemtat,. att Kongl. Maj:t behagat åt tvänne personer uppdraga att utarbeta 
förslag till arbetsordning, torde det vara skäl att uppskjuta det ifråga
varande Utskottets tillsättande, tilldess dessa personers förslag blifvit 
Kammaren meddeladt. ö

Sedan Friherre Sprengtportens ifrågavarande framställning härefter 
blifvit uppläst, förmälde Herr Grefven och Talmannen, att, på sätt han 
förut erinrat, det uppdrag, som det tillfälliga Utskottet af Kammaren 
erhållit, innefattades i det justerade protokolls-utdraget, samt att det nu 
endast aterstode att bestämma dag för valet af Utskottets ledamöter i 
hvilket afseende Herr Schartau föreslagit, att Kammaren vid samman
träde nästföljande dag skulle företaga detta val.
, framställde Herr Grefven och Talmannen proposition på
med ja besvarad °hartaUS nyssnämnda förslag; och blef denna proposition
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Friherre af Ugglas: I grundlagen finnes, på sätt Herrarne känna, 
icke något stadgande i afseende å den gamla s. k. Talmanskonferensen. Det 
är mig bekant, att i det förslag till arbetsordning, som Friherre Sprengt- 
porten framlemnat till ledning vid utarbetandet af en sådan, finnes in
taget ett stadgande i detta afseende; men som det synes mig vara nöd
vändigt, att, innan arbetsordning hinner utarbetas, Talmännen ega till
fälle att sinsemellan och med några af Kamrarnes ledamöter öfverlägga 
rörande ärendenas behandling och gång, tager jag mig friheten fram
ställa följande förslag.

Härefter uppläste Friherre af Ugglas en motion, N:o 1, angående 
Talmännens, vice Talmännens och några af hvardera Kammaren valde 
ledamöters sammanträdande till rådplägning om riksdagsärendenas be
handling.

Uppå gjord proposition blef denna motion hänvisad till Kammarens 
tillfälliga Utskott, för uppgörande af förslag till reglementariska stad- 
ganden för Riksdagen.

Friherre af Ugglas afgaf vidare en motion, N:o 2, angående åläg
gande för Riksdagens Kansli att ombesörja tryckningen af detillKam- 
rarne inkommande och från dem utgående handlingar.

Jemväl denna motion hänvisades till Kammarens förr omnämnda 
tillfälliga Utskott.

Grefve af Ugglas väckte en motion, N:o 3, angående öfverlem
nande åt Talmännen att första gången sammankalla Kamrarnes gemen
samma Utskott.

Då Herr Grefven och Talmannen framställde proposition på remiss 
af denna motion till meromnämnda tillfälliga Utskott, anmälde sig och 
yttrade:

Friherre Raab, Adam Christian: Då det af Grefve af Ugglas nu 
väckta försko- angår en interimsbestämmelse, hvaröfver Kammaren så 
snart som möjligt bör fatta beslut, torde detta förslag ej behöfva remit
teras, utan hemställer jag, att Kammaren måtte nu genast bifalla det
samma.

I anledning häraf förmälde Herr Grefven och Talmannen, att, jemlik 
56 § Riksdags-ordningen, endast sådana frågor, som rörde någondera 
Kammaren enskilda finge genast, eller utan remiss till Utskott, bifallas, 
hvarföre och då det utaf Grefve af Ugglas nu väckta förslag ej rörde 
Första Kammaren enskild^ enär jemväl Andra Kammarens bifall erfor
drades för dess verkställighet, remiss af förslaget måste ega rum.

Sedermera blef proposition på motionens hänvisning till oftanämnda 
Utskott förnyad och med ja besvarad.
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Friherre Raab, Adam Christian, uppläste en motion, Nio 4, 
angående utgifvande af en riksdagstidning.

Begärdes på bordet. •

Herr Hasselrot afgaf en motion, N:o 5. 
Jemväl denna motion bordlädes.

Herr Hasselrot afgaf vidare en motion, N:o 6, angående tillsät
tande af ett särskildt Utskott för behandling af motioner rörande under
visningsväsendet.

Detta förslag blef äfven bordlagdt.

Herr von Geijer, Bror, uppläste en motion, N:o 7, angående 
ändring i 9:de §:n uti Kongl. Förordningen om kommunalstyrelse på landet.

Bordlädes.

Herr Sch art au väckte en motion, N:o 8, angående användande af 
Riksbankens vinstmedel för Bankens egna ändamål.

Lades på bordet.

Vidare afgaf Hr Schartau en motion, N:o 9, angående förhöjning 
af införsels-tullarne å artiklarne kaffe, socker och tobak.

Bordlädes.

Friherre Raab, Carl Adam, uppläste en motion. N:o 10, angående 
tillsättande af ett särskildt Utskott för behandling af frågor rörande för- 
svarsväsendet.

Grefve af Ugglas: Jag hemställer till Kammaren, huruvida icke, 
om man äfven instämmer med Friherre Raab deri, att ett sådant Utskott, 
som det af honom nu föreslagna, bör tillsättas, man kunde uppskjuta att 
fatta beslut deröfver, till dess en motion i det ämne, som skulle ligga 
inom omfånget för Utskottets verksamhet verkligen blifvit väckt.

Härefter begärdes motionen på bordet.

Kammaren åtskildes kl. 12 på dagen.

In liden], 
O. Brakel.


